
Pag. 1 a 7 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
  

   Paliano, 30/09/2020  
All’Albo On line 

All’Amministrazione Trasparente  
Agli Atti della Scuola   

                                                                                     
  

OGGETTO: Determina di Affidamento relativa alla lettera f): fornitura di apposita segnaletica per garantire la ripresa 
dell’attività scolastica in condizioni di sicurezza rispetto alla situazione epidemiologica. 
A valere sui   finanziamenti Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto Rilancio” – “Misure per sicurezza e 
protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 
2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in sicurezza, 
degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali e paritarie. Prime istruzioni operative 
per le istituzioni scolastiche ed educative statali.  
ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 
 
CUP: F39J20000300001 
CIG: ZB12E859C4 
 
VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE attestante la copertura finanziaria  
Aggregato A01.9 -  Risorse ex art 231, comma 1 D.L. 34/2020 
Gestione Competenza del P.A. 2020  
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 



Pag. 2 a 7 
 

VISTO che il Programma Annuale 2020 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTI  
  

il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii.  e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTI 
i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in data 13/03/2019 con delibera 
n.30; 
 

VISTA  la comunicazione m_pi.AOODPRPPR.REGISTRO_UFFICIALE.U.0001033 del 29/05/2020  Oggetto: Art. 
231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e 
protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza 
dell’anno scolastico 2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a 
settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del 
secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali e paritarie. Prime istruzioni operative per 
le istituzioni scolastiche ed educative statali”; 

VISTA la nota prot. n. 13449 del 30 maggio 2020 avente ad oggetto “Oggetto: E.F. 2020 – Avviso 
assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, 
n. 34 – Avvio anno scolastico 2020/2021” con la quale il MIUR Ufficio IX della Direzione Generale per 
le risorse umane, finanziarie e i contratti, ai sensi dell’art. 231, comma 9, del D.L. 34/2020, ha provveduto 
alla tempestiva   comunicazione ed assegnazione delle risorse di cui al comma 1 del medesimo articolo. Le 
risorse sono state assegnate alle scuole sulla base dei criteri e parametri vigenti (cfr. decreto ministeriale n. 
834 del 15 ottobre 2015) per la ripartizione del fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Piano delle esigenze fabbisogni di acquisto di beni, servizi e lavori, in considerazione delle 
risorse assegnate e delle finalità di utilizzo delle medesime. Individuati i fabbisogni e gli interventi che si 
intendono attivare per soddisfarli, occorre sulla base delle risorse finanziarie a disposizione e stabilire 
l’ordine di priorità di questi ultimi in base alle specifiche esigenze di ciascun contesto scolastico e al carattere 
di urgenza rispetto all’avvio del prossimo anno scolastico; 

VISTA la nota prot. 17220 del 20 luglio 2020 avente ad oggetto “Oggetto: E.F. 2020 – Avviso erogazione 
della risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 del decreto- legge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio 
anno scolastico 2020/2021” in cui si esplicita che “Facendo riferimento alla nota n. 13449 del 30 maggio 
2020, si comunica che lo scrivente ufficio ha disposto l’erogazione di euro 26.396,33 a favore di codesta 



Pag. 3 a 7 
 

istituzione scolastica al fine di sostenere la ripresa dell’attività didattica a settembre, consentendo di 
adottare le necessarie misure di sicurezza per garantire il distanziamento fra gli studenti, la 
dotazione di materiale igienico-sanitario, l’adeguatezza degli spazi fisici e per sostenere lo 
sviluppo di modalità didattiche innovative”; 

CONSIDERATO  
 

il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 avente ad oggetto “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”;  

TENUTO 
CONTO  

 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   
 

VISTE  

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 

VISTO 
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 



Pag. 4 a 7 
 

VISTO 

l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto 
dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
 

RILEVATA la NON presenza delle CONVENZIONI CONSIP come risulta dalle schermate assunte al protocollo di 
questa Istituzione Scolastica con prot. 0003667/E del 28/09/2020; 

CONSIDERATA  la necessità di completare le attività o quantomeno completare le procedure di acquisizione 
entro il 30 settembre 2020 – come indicato all’art. 231, comma 5, D.L. 34/2020; 
 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico come indicato dalla nota MIUR prot. n. A00DPR0001033 del 29/05/2020 
prima di procedere all’acquisizione di beni e servizi è tenuto a informare il Consiglio d’istituto in 
merito alla pianificazione delle priorità da perseguire; 

RILEVATO che all’interno del Piano delle esigenza approvato dal Consiglio d’Istituto  rientra alla lettera f): fornitura 
di apposita segnaletica per garantire la ripresa dell’attività scolastica in condizioni di 
sicurezza rispetto alla situazione epidemiologica;  

CONSIDERATA la necessità di approvvigionare la scuola di segnaletica e/o cartellonistica e/o pannellature 
e/o materiali che consentano anche la riqualificazione di arredi scolastici rendendo sicura la 
loro pulizia/igienizzazione in emergenza COVID19; 

TENUTO 
CONTO che 

l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

TENUTO 
CONTO che 

nei confronti del RUP Dott.ssa IVANA NOBLER Dirigente Scolastico di questa Istituto Comprensivo non 
sussistono le condizioni ostative;  

VISTO  
l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 



Pag. 5 a 7 
 

VISTA  la determina prot. 0003739/U del 30/09/2020 di avvio delle procedure in oggetto e il relativo 
capitolato prot. 0003740/U del 30/09/2020;  

CONSIDERATO  che la Stazione  Appaltante  ha ricevuto preventivo (assunto al protocollo con n. Prot. 0003742/E del 
30/09/2020) dall’Operatore Economico NOIPRINT s.r.l.; 

VERIFICATO  che l’Operatore  Economico  
NOIPRINT s.r.l. 
con sede legale in   
Corso Garibaldi, 53 – 00034 - COLLEFERRO  (RM) 
PARTITA IVA/CODICE FISCALE 02674250606  
ha fatto pervenire   fuori  dal  sistema Mepa  offerta valida; 

 

 
D E T E R M I N A 

                                  Art. 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento si procede di URGENZA all’affidamento diretto previsto 
dall’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,  (fuori dal  sistema  MEPA) e nel rispetto del 
principio di pari opportunità, rotazione e parità di trattamento in quanto l’operatore economico nell’e.f. 2020 NON ha 
ricevuto affidamenti di servizi/acquisti di alcun tipo nemmeno nel limite di €1.000,00.  Tale criterio di scelta è motivato per 
essere il presente appalto contemplato dall’ art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.: fornitura di beni e servizi  di 
importo inferiore ai 40.000 euro. 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto previa presentazione di offerta. 
 
  

OPERATORE ECONOMICO NOIPRINT s.r.l. 

 

P.IVA/C.F. 02674250606 

IMPORTO AGGIUDICATO comprensivo di IVA  

 

€  3.142,72 

                            

 



Pag. 6 a 7 
 

                                                 

                  
QUANTITÁ   FILE  DIMENSIONI  COSTO 

UNITARIO 
TOTALE 

40 Aspetta il tuo turno tondi diametro  25 cm Adesivi pavimento 2,00 80,00 

20 Come lavarsi le mani Formato A3 Foglio carta 
plastificato 

1,80 36,00 

5 Geronimo Stilton 
ingressi 

1,50 X dimensione 
proporzionata 
piedistalli 

Adesivo su materiale 
rigido con sostegni 

20,00 
13,00 

100,00 
65,00 

45 Insieme in sicurezza Formato A3 Foglio carta 
plastificato 

1,80 81,00 

15 Insieme in sicurezza 2 Formato A3 Foglio carta 
plastificato 

1,80 27,00 

10 Se non ti senti bene Formato   A3 Foglio carta 
plastificato 

1,80 18,00 

45 Pochi per volta Formato A3 Foglio carta 
plastificato 

1,80 81,00 

20 MIUR Formato  50x70 Foglio carta 
plastificato 
In alternativa, 
adesivo su pannello 
semi rigido 

2,50 50,00 

45  Mascherina corretta Formato A3  Foglio carta 
plastificato 

1,80 81,00 

180 Insieme in sicurezza 
medie tovagliette 

40X15 Foglio carta adesiva 
laminato 

0,70 126,00 

360  Tovaglietta  Formato A3 Foglio carta adesiva 
laminato 

1,40 504,00 

2 “Parafiato” 3 lati  40/90/40 x 1.70 policarbonato 30,00 60,00 

2 Rivestimento solo un 
lato 2 porte 

Misure porte standard Carta plastificata 
adesiva colorata 

0,00 0,00 

10   50X70  Pannello semi rigido 
polionda 

4,00 40,00 

1500 Quadrati rossi  5X5 cm adesivi  50,00 

1200 Frecce: 30 X10  adesive  400,00 



Pag. 7 a 7 
 

gialle 280 
verdi 280 
blu 280 
rosse 440 

15 Ingresso max Formato A3 Foglio carta 
plastificato 

1,80 27,00 

10 Pannelli divisori  varie misure  54,00 540,00 

30 mt. Carta adesiva 
plastificata per 
riqualificazione 
armadi da rendere 
igienizzabili 

Rotoli varie misure  7,00 210,00 

COSTO TOTALE IVA esclusa  2.576,00 

IVA al 22% 566,72 

COSTO TOTALE IVA compresa 3.142,72 

 

                                        Art. 3 
 
RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, così come previsto dall’art.31 del D.lgs.18 aprile 2016, 
n.50 ss.mm.ii. e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

 

                                        Art. 4 
 
La presente determina viene pubblicata sul sito web istituzionale: 

 all’ALBO ON LINE; 
 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa IVANA NOBLER 


		2020-09-30T09:23:28+0000
	NOBLER IVANA




